
 

 

 

ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI 

GEOAGIU 

  
H O T Ă R Â R E A nr.   73/2025 

privind alocarea fondurilor necesare pentru organizarea unor  

evenimente culturale   

 

 

           Consiliul  Local al orasului Geoagiu, judetul Hunedoara; 

          Având în vedere proiectul de hotărâre nr. 74/20.05.2025, referatul de aprobare al primarului 

orasului Geoagiu nr. 74/20.05.2025, prin care se arata că in acest an  au fost cuprinse  sume în 

bugetul local al oraşului Geoagiu pentru susţinerea  unor evenimente culturale, dar sumele cuprinse 

in bugetul local nu au o alocare specifică, se impune ca prin hotărâre a consiliului local să se 

stabilească destinaţia lor pe obiective, raportul de specialitate al Casei de Cultură I.B. Deleanu 

Geoagiu nr. 74/20.05.2025 și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale Consiliului local 

Geoagiu înregistrate sub nr. 243/30.05.2025, nr. 268/30.05.2025 și nr. 293/30.05.2025; 

 În baza prevederilor art. 4 şi art. 5 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 Ținând seama  de dispozițiile Legii nr. 88/2024 pentru declararea lui Aurel Vlaicu, Erou al 

Naţiunii Române; 

 În conformitate cu dispoziţiile art. 129 alin. (4), lit.”a”, alin.(7) lit.”a”,”d”,”e”,”f”, ale art. 139 

alin. (3) și art. 196 alin. (1) lit. ”a”  din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 Art. 1. (1) Se alocă din bugetul local al oraşului Geoagiu pe anul 2025, capitolul 67.02. – 

Cultură, recreere, religie, suma de 50.000 lei pentru organizarea următoarelor  evenimente culturale 

publice: 

- 31.05.2025 – Deschiderea Sezonului Estival 2025 în Stațiunea Geoagiu Băi, se alocă suma de 

21.000 lei, care va fi utilizată pentru organizarea unui concert de muzică ușoară și un 

spectacol de lumini – Laser Show. 

- 01.06.2025 -  Ziua Copilului – activități sportive și concursuri pentru copii, care vor avea loc 

în incinta Liceului Tehnologic Agricol Geoagiu. Se alocă suma de 4.000 lei care va fi utilizată 

pentru achiziționarea de materiale necesare desfășurarea activităților copiilor, spectacol cu 

clovni și personaje din desene animate. 

- 15.06.2025 – Ziua Aviației - eveniment cultural – sportiv  dedicat comemorării Eroului 

Naţiunii Române - Aurel Vlaicu. Se alocă suma de 25.000 lei, care va fi utilizată pentru 

acordarea de diplome și cupe copiilor participanți la cross, placa comemorativă Aurel Vlaicu, 

ceremonie militară, organizarea unui spectacol folcloric și pentru cheltuielile aferente 

organizării unui miting aviatic. 

  Art. 2.  Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului 

administrativ  nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

            Art.  3. Prezenta hotărâre se comunică: 

• Instituţiei prefectului judeţul Hunedoara; 

• Primarului oraşului Geoagiu; 

• Compartimentului Buget, Financiar; Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare, 

 

Geoagiu, 30.05.2025  

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                      CONTRASEMNEAZĂ 

         Ioan-Marcel BABA                                                                               Secretar General 

                                                                                                            jr. Maria Ileana CIMPOEȘU 

 


